4.  
II,23.

Quod contra beati GREGORII, Romane urbis antestitis,  
instituta sit imagines adorare seu frangere.

Imagines sane, quarum insolentissime adorationis amor  
CONSTANTINO et matri eius HERENE nec non et THARASIO, Con-  
stantinopolitano episcopo, exercende synodi causa extitit,  
quorum discutiendus error presentis nobis disputationis  
materiam prebuit, a beato GREGORIO, Romane urbis antestite,  
et adorari prohibentur et frangi, qui non longe a causa u-  
gantibus uerbis nullisque dubietatis ambagibus inuolutis  
sermonibus, sed proprie ac pure, quid in hac parte obser-  
uandum quidue tenendum sit, SERENO Massiliensi episcopo  
suis mandauit apicibus. Nam dum isti prodecessores siue  
parentes suos, qui eas fregere, execrabiliter damnare per-  
hibeantur, ut illi istos, qui eas adoraturi erant, adominabi-  
liter damnasse credantur, inter has diuersi erroris acies ad  
unius socordiae biuium tendentes medium se prefatus inter-  
ponit antestis et utriusque parti inter se mutuo confligenti  
arma prebet, cum et istos, qui eas adorant, cum illis, qui eas  
fregere, et illos, qui eas fregere cum istis, qui eas adorant,  
pontificalis zeli cuspe ferit. Et istis hinc adorantibus, illis  
inde frangentibus spretis, nostrae partis sibi ecclesiam ad-  
siscit, quae mediocritatis callem recti itineris carpens et in  
ornamentis ob memoriam habere concedit et istos hinc ado-  
rantes, illos illinc frangentes dispiciendo postponit. Sic enim  
prefatum SERENUM et laudasse, quia adorare prohibuerit, et  
reprehendisse, quia fregerit, idem uenerabilis papa perhi-  
betur : *Perlatum, inquit, ad nos fuerat, quod inconsiderato zelo  
succensus sanctorum imagines sub hac quasi excusatione, ne ado-  
rari debuissent, confringeres. Et quidem qui eas adorare uetuis-  
omnino laudauimus, fregisse uero reprehendimus. Et post pauca :  
Frangi ergo non debuit, quod non ad adorandum in ecclesiis, sed  
ad instruendas solummodo mentes fuit nescientium conlocatum.  
Et quia in locis uenerabilibus sanctorum depingi historias non sine  
ratione uetustas admisit, si zelum discretione condisses, et ea que  
intendebas salubriter obtinere et collectum gregem non dispergere,  
sed potius poteras congregare. Putabat enim idem uenerabilis  
presul in imaginum comminutione populares animos per-  
turbatos et ideo pusillorum scandalum pertimescens haec*

Hogy a boldog GERGELYnek, Róma város előljárójának (kije-  
lentésével) szemben a képek imádása vagy elpusztítása  
rendeltetett volna el.